
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

Č.J.: KUOK 14439/2014                                                             V Olomouci dne 10.02.2014 
SpZn.: KÚOK/3001/2014/OŽPZ/7627  
Sp. a skart. znak: 208.3- V/10 
Vyřizuje: Mgr. Vojtěch Holý 
tel.: 585 508 644 
fax: 585 508 424 
e-mail: v.holy@kr-olomoucky.cz 

                  Dle rozdělovníku 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),  
ve znění pozdějších předpisů. 

Identifikační údaje: 

Název:  

„Rozšíření výrobního areálu sýrárny Orrero, a.s. Litovel-Tři Dvory“ 

Charakter záměru: 

Záměrem investora je rozšíření stávající výroby sýru firmy Orrero v Litovli - místní části Tři 
Dvory. Sýrárna se zabývá výrobou tvrdého, dlouhozrajícího přírodního sýru typu 
parmazán. Současný stav denní zpracovatelské kapacity činí 440000 l syrového mléka, 
nový stav by měl činit 1000000 l syrového mléka denně. Nárůst výroby bude probíhat 
postupně dle finančních možností investora. Nové rozšíření závodu řeší přístavbu nových 
provozů v rámci stávajícího areálu závodu i na dalších pozemcích v sousedství. Všechny 
pozemky jsou ve vlastnictví Orrero a.s. Objekt se od nejbližší bytové zástavby na okraji 
místní části Tři Dvory nachází ve vzdálenosti 250 m. Území, ve kterém se středisko 
nachází, včetně navazujícího území na sever a jih od něj je v návrhu územního plánu 
určeno k zástavbě výrobními objekty. Zástavba bytová se k této oblasti přibližovat již 
nebude.  

Rozšíření výroby je navrženo v návaznosti na stávající provozy závodu na výrobu 
parmazánu, kde využívá všech zařízení v závodě již vybudovaných. Z toho důvodu nebyly 
zvažovány jiné varianty rozšíření závodu. Svým rozsahem znamená nový záměr plošné 
rozšíření závodu asi o 2,5 ha zabrané plochy. 

Umístění: 

Kraj:     Olomoucký 
Obec:   Litovel 
Kat. území:  Tři Dvory u Litovle 

Údaje o oznamovateli: 

Obchodní firma:  Orrero, a.s. 
Identifikační číslo:   633 19 551 
Sídlo:     Litovel – Tři Dvory 98, 784 01 Litovel 



   2 

Oprávněný zástupce oznamovatele:  Ing. Drahomír Vyroubal, AGP Projekční ateliér, 
s.r.o., Jungmannova 12, 772 00 Olomouc, IČ: 286 43 143  
 
Souhrnné vypořádání připomínek: 

K záměru bylo doručeno celkem 4 vyjádření dotčených správních úřadů a územních 
samosprávných celků: odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu 
Olomouckého kraje, České inspekce životního prostředí Oblastní inspektorát Olomouc 
(ČIŽP OI Olomouc), Krajské hygienické stanice (KHS) Olomouckého kraje, územní 
pracoviště Olomouc a Městského úřadu Litovel (odboru životního prostředí).  

 Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

Oddělení ochrany životního prostředí 

Odpadové hospodářství 

K části B.III.3. Kategorizace a množství odpadů 
K uvedenému záměru nemáme připomínky. 

Upozorňujeme pouze na chybně uvedené IČ v oznámení záměru 6331955. 

Došlo k chybě, správné IČ je napsáno na straně 6 Oznámení. 

Ochrana ovzduší 

Realizace záměru se z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dále jen 
„zákon“) týká 3 vyjmenovaných zdrojů znečišťování ovzduší, z nichž 2 jsou již 
v provozovně realizovány (u těch dojde pouze k jejich změnám), 3. zdroj (vyvíječ páry) 
bude nově umístěn. 

1) Zpracování mléka (Výroba sušených výrobků) – jedná se o vyjmenovaný zdroj 
znečišťování ovzduší, zařazený dle přílohy č. 2 zákona, bodu 7.4. Zařízení   na úpravu a 
zpracování mléka, kde množství odebíraného mléka je větší než 200 t denně (v průměru 
za rok) – dojde k navýšení kapacity, tj. dojde ke změně na vyjmenovaném zdroji.  

2) Čistírna odpadních vod (Předčištění odpadních vod) - jedná se o vyjmenovaný zdroj 
znečišťování ovzduší, zařazený dle přílohy č. 2 zákona, bodu 2.6. Čistírny odpadních vod; 
zařízení určená pro provoz technologií produkujících odpadní vody nepřevoditelné na 
ekvivalentní obyvatele v množství větším než 50 m3/den, který je blíže specifikovaný 
ve Vyhlášce MŽP č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování 
a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, příloze č. 8 části 
II, bodu 1.4. Čistírny odpadních vod; zařízení určená pro provoz technologií produkujících 
odpadní vody nepřevoditelné na ekvivalentní obyvatele v množství větším než 50 m3/den 
– dojde k navýšení kapacity, tj. dojde ke změně na vyjmenovaném zdroji. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o zdroje umístěné v provozovně, která spadá pod dikci 
zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném 
registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), 
v platném znění, budou změny na zdrojích, dle ustanovení § 40 odst. 2 zákona, ošetřeny 
postupem v řízení o vydání integrovaného povolení podle zákona o integrované prevenci. 

3) Vyvíječ páry:  SBK 10, výrobce SEA CZ, a.s., o tepelném výkonu 6 500 kW (tepelný 
příkon nebyl uveden), parním výkonu 10 t/h syté páry a tlaku 9 bar. Jedná se o 
vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší, zařazený dle přílohy č. 2 zákona, bodu 1.1. 
Spalování paliv v kotlích o celkovém jmenovitém tepelném příkonu nad 5 MW. 



   3 

V současné době je areál firmy ORRERO zásobován teplem ve formě páry ze dvou 
plynových kotlů o celkovém tepelném výkonu 7 750 kW (2 x 3 875 kW). Současná 
spotřeba plynu činí 1 590 000 m3/rok. Pro zvýšenou potřebu tepla bude instalován nový 
kotel typu SBK 10, výrobce SEA CZ, a.s., o tepelném výkonu 6 500 kW (tepelný příkon 
nebyl uveden), parním výkonu 10 t/h syté páry a tlaku 9 bar. Pro instalaci kotle bude využit 
a stavebně oddělen stávající prostor skladovací haly. Projektovaná spotřeba zemního 
plynu pro nový kotel je 2 062 250 m3/rok.  

K  umístění nového vyjmenovaného zdroje znečišťování ovzduší je z hlediska ochrany 
ovzduší třeba vydání závazného stanoviska dle § 11 odst. 2 písm. b) zákona. Příslušným 
orgánem ochrany ovzduší pro vydání závazného stanoviska je Krajský úřad Olomouckého 
kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství.  

Závazné stanovisko pro Vyvíječ páry SBK 10, výrobce SEA CZ, a.s. – bylo orgánem 
ochrany ovzduší již vydáno dne 14. 8. 2013, pod čj.: KUOK 72663/2013. 

Krajský úřad Olomouckého kraje - Odbor životního prostředí a zemědělství - jako orgán 
ochrany ovzduší ve smyslu ustanovení § 27 odst. 1 písm. e) zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší sděluje k předloženému záměru následující - z hlediska ochrany 
ovzduší nepožadujeme další posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Oddělení vodního hospodářství 

Navrhovaná stavba se nachází: 
- v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod – Kvartér řeky Moravy (vyhlášeno 

Nařízením vlády ČSR č. 85/1981 Sb.), 
- II. ochranném pásmu vodního zdroje Pňovice – Náklo (stanoveno rozhodnutím 

Městským úřadem Litovel, odborem životního, prostředí pod č.j.: LIT 2330/20109 ze 
dne 27. 01. 2010). 

 
Z hlediska veřejných zájmů na úseku vodního hospodářství, jejichž ochrana je 
v působnosti KÚOK, je navrhovaná stavba možná za předpokladu splnění následujících 
podmínek: 
 

1. Stavbou ani jejím následným provozem nesmí dojít k ohrožení kvality ani množství 
povrchových a podzemních vod. 

2. Bude zpracován plán opatření pro případ havárie znečištění vody závadnými látkami 
podle ust. § 39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“) a vyhlášky č. 450/2005 
Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, 
způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich 
škodlivých následků, ve znění pozdějších předpisů, který bude projednán a schválen 
příslušným vodoprávním úřadem. 

3. Ke stavbám (k nimž není třeba povolení podle vodního zákona, které však mohou 
ovlivnit vodní poměry) v ochranném pásmu vodního zdroje je třeba souhlas 
vodoprávního úřadu dle ust. § 17 odst. 1 písm. e) vodního zákona, k jehož vydání je 
příslušný Městský úřadu Litovel, odbor životního prostředí. 

4. Vypouštění odpadních vod do kanalizace pro veřejnou potřebu lze realizovat pouze za 
podmínky, že bude příslušným správním úřadem pravomocně schválena změna 
podmínek integrovaného povolení, ve smyslu změny vypouštěných odpadních vod, 
resp. jejich množství a kvality. 

5. Vypouštění odpadních vod do kanalizace pro veřejnou potřebu ve správě VHS 
Čerlinka s.r.o. může být realizováno pouze v množství a kvalitě odpovídající limitům 



   4 

stanoveným platným Kanalizačním řádem VHS Čerlinka s.r.o. 
6. Množství a kvalita vypouštěných odpadních vod do veřejné kanalizace bude 

provozovatelem sledována zcela v souladu s platným kanalizačním řádem VHS 
Čerlinka s.r.o. 

Podmínky akceptovány, viz Podmínky realizace záměru. 
 
Oddělení lesnictví 

Veřejné zájmy na úseku ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa, jejichž ochrana 
je v působnosti Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odboru životního prostředí a 
zemědělství, nejsou předmětným záměrem dotčeny. 
 
Oddělení ochrany přírody 

Natura 2000 

Bez připomínek. Stanovisko s vyloučením významného vlivu záměru vydáno dne 20. 11. 
2013 pod č. j. KUOK 96993/2013. 

Ochrana přírody 

Vyjádření orgánu ochrany přírody podle § 77a vyjma § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů na základě předložených 
dokladů: Zájmy ochrany přírody, jejichž ochrana je v kompetenci Krajského úřadu 
Olomouckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, nejsou předmětným 
záměrem negativně dotčeny. 

Ochrana ZPF 

Záměr si dle předložené dokumentace  vyžádá zábor zemědělské půdy, včetně půd 
řazených do II. třídy ochrany dle vyhlášky č.  48/2011 Sb. ( BPEJ 3.58.00). Do II. třídy 
ochrany jsou situovány zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických 
regionů nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního 
fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní 
plánování také jen podmíněně zastavitelné.  V dalších fázích je proto třeba postupovat 
podle zákona č. 334/1992Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, zejména se řídit 
ust. §§ 4 a 5 tohoto zákona. Vzhledem k výměře požadované k odnětí je orgánem 
příslušným k případnému vydání souhlasu k odnětí Krajský úřad Olomouckého kraje.  
 
 

 ČIŽP OI Olomouc  

Po prostudování předložených podkladů ČIŽP konstatuje: 

- Z předloženého oznámení není zcela zřejmá situace stávajících spalovacích 
stacionárních zdrojů: 
- na straně 31 oznámení je uvedeno, že pára pro potřebu technologie je vyráběna 
v plynovém kotli typu Mingazziny (jmenovitý tepelný výkon 3,875 MW) a jednom kotli SBK 
10 (výrobce SEA CZ, a.s., o tepelném výkonu 6,5 MW). Na stejné straně je pak uvedeno, 
že bude instalován nový kotel typu SBK 10, výrobce SEA CZ, a.s. o tepelném výkonu 
6500 kW.  
- na straně 38 oznámení je uvedeno, že v současné době je areál zásobován teplem ve 
formě páry za dvou plynových kotlů o celkovém tepelném výkonu 7750 kW (2 x 3875 kW) 
a pro zvýšenou spotřebu tepla bude instalován nový kotel typu SBK 10, příkon 6915 kW. 
 



   5 

V současné době je areál firmy ORRERO zásobován teplem ve formě páry ze dvou 
plynových kotlů o celkovém tepelném výkonu 7 750 kW (2 x 3 875 kW). Současná 
spotřeba plynu činí 1 590 000 m3/rok. Pro zvýšenou potřebu tepla bude instalován nový 
kotel typu SBK 10, výrobce SEA CZ, a.s., o tepelném výkonu 6 500 kW (tepelný příkon 
nebyl uveden), parním výkonu 10 t/h syté páry a tlaku 9 bar. Pro instalaci kotle bude využit 
a stavebně oddělen stávající prostor skladovací haly. Projektovaná spotřeba zemního 
plynu pro nový kotel je 2 062 250 m3/rok 

- V rozptylové studii je pouze obecně uvedeno, že nejvyšší hodnoty koncentrací 
znečišťujících látek byly vypočteny v areálu firmy Orrero, ale není uvedeno označení 
konkrétních bodů výpočtové sítě.  

Dotčené orgány ochrany ovzduší, ani orgán ochrany veřejného zdraví neshledal v tomto 
zásadní problém.  

- U výpočtu emisí z dopravy není jasné, jakou délku trasy dopravy bral zpracovatel v potaz 
a zda jsou započteny i emise z resuspenze částic způsobené nárůstem dopravy.  

Dotčené orgány ochrany ovzduší, ani orgán ochrany veřejného zdraví neshledal v tomto 
zásadní problém.  
 
Dalších připomínek k obsahu oznámení nemáme a domníváme se, že záměr není nutné 
dále posuzovat dle zákona č. 100/2001 Sb. 
 
 

 KHS Olomouckého kraje, územní pracoviště Olomouc 

K předloženému oznámení záměru „Rozšíření výrobního areálu sýrárny Orrero, a.s. 
Litovel – Tři Dvory“ oznamovatele AGP Projekční ateliér s.r.o., Jungmannova 12, 
Olomouc, nemá orgán ochrany veřejného zdraví žádné připomínky a nepožaduje další 
posuzování záměru.   
 
 

 Městský úřad Litovel  

Nemá připomínek a nepožaduje další posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

Pouze orgán ochrany zemědělského půdního fondu upozorňuje, že podle ustanovení § 5 
odst. 3 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF (dále jen zákon), není možno vydat ve 
věci územního rozhodnutí, bez předchozího udělení souhlasu podle ustanovení § 9 odst. 6 
zákona, k trvalému odnětí dotčené zemědělské půdy ze ZPF. V případě, kdy půda tvořící 
ZPF má být dotčena v rozsahu nad 1 ha, je k posouzení záměru a případnému udělení 
tohoto souhlasu podle ust. § 17 písm. a) zákona příslušný orgán ochrany ZPF Krajského 
úřadu Olomouckého kraje, a to při dodržení postupu dle ust. § 18 odst. 1 zákona. Sdělují, 
že náležitosti podání o udělení cit. souhlasu vyplývají z ustanovení § 9 odst. 4, 5 zákona.   
 
 

Závěr: 

Záměr „Rozšíření výrobního areálu sýrárny Orrero, a.s. Litovel-Tři Dvory“ naplňuje 
dikci bodu 8.8., kategorie II, přílohy č. 1, zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. Z tohoto důvodu bylo v kontextu s 



   6 

§ 4 odst. 1 písm. c) a § 7 citovaného zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo 
zjistit, zda záměr bude ve smyslu tohoto zákona posuzován.  
Ze strany dotčených orgánů státní správy nebyly vzneseny závažnější připomínky 
k uvažované investici. Na základě zjišťovacího řízení provedeného dle § 7 citovaného 
zákona, došel příslušný orgán k závěru, že záměr: 

 

„Rozšíření výrobního areálu sýrárny Orrero, a.s. Litovel-Tři Dvory“ 

n e b u d e 

d á l e  p o s u z o v á n  p o d l e  c i t o v a n é h o  z á k o n a 

za předpokladu splnění následujících podmínek, za kterých je možno výše uvedený 
záměr realizovat (podmínky realizace záměru): 

 
1. Stavbou ani jejím následným provozem nesmí dojít k ohrožení kvality ani množství 

povrchových a podzemních vod. 

2. Bude zpracován plán opatření pro případ havárie znečištění vody závadnými látkami 
podle ust. § 39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“) a vyhlášky č. 450/2005 
Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, 
způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich 
škodlivých následků, ve znění pozdějších předpisů, který bude projednán a schválen 
příslušným vodoprávním úřadem. 

3. Ke stavbám (k nimž není třeba povolení podle vodního zákona, které však mohou 
ovlivnit vodní poměry) v ochranném pásmu vodního zdroje je třeba souhlas 
vodoprávního úřadu dle ust. § 17 odst. 1 písm. e) vodního zákona, k jehož vydání je 
příslušný Městský úřadu Litovel, odbor životního prostředí. 

4. Vypouštění odpadních vod do kanalizace pro veřejnou potřebu lze realizovat pouze za 
podmínky, že bude příslušným správním úřadem pravomocně schválena změna 
podmínek integrovaného povolení, ve smyslu změny vypouštěných odpadních vod, 
resp. jejich množství a kvality. 

5. Vypouštění odpadních vod do kanalizace pro veřejnou potřebu ve správě VHS 
Čerlinka s.r.o. může být realizováno pouze v množství a kvalitě odpovídající limitům 
stanoveným platným Kanalizačním řádem VHS Čerlinka s.r.o. 

6. Množství a kvalita vypouštěných odpadních vod do veřejné kanalizace bude 
provozovatelem sledována zcela v souladu s platným kanalizačním řádem VHS 
Čerlinka s.r.o. 

 

Zdůvodnění: 

K záměru byly doručeno celkem 4 vyjádření dotčených správních úřadů a územních 
samosprávných celků: odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu 
Olomouckého kraje, České inspekce životního prostředí Oblastní inspektorát Olomouc 
(ČIŽP OI Olomouc), Krajské hygienické stanice (KHS) Olomouckého kraje, územní 
pracoviště Olomouc, a Městského úřadu Litovel (odboru životního prostředí). V těchto 



   7 

vyjádřeních nebyl vznesen požadavek na aplikaci procesu EIA. S ohledem na povahu a 
rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na veřejné 
zdraví a životní prostředí dospěl příslušný úřad na základě dostupných podkladů a 
informací k závěru, že záměr není nutné posuzovat v rozsahu celého zákona.  

 

 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., 
o správním řízení (správní řád), a nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní 
správy, ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

 

 

Dotčené obce (jako dotčené územní samosprávné celky) žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 
cit. zákona o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úředních deskách  
a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. Doba zveřejnění je 
nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme dotčené obce o zaslání písemného vyrozumění 
o dni vyvěšení této informace Krajskému úřadu Olomouckého kraje, odboru 
životního prostředí a zemědělství. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 Otisk úředního razítka 
 
 

Mgr. Radomír Studený 
vedoucí oddělení integrované prevence 

odboru životního prostředí a zemědělství 
Krajského úřadu Olomouckého kraje 

 

 

  



   8 

Rozdělovník:  

 

Dotčené územní samosprávné celky 

 Město Litovel 

 Olomoucký kraj – zde 

 

Dotčené správní úřady 

 Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství – zde 

 Městský úřad Litovel, Odbor životního prostředí, Havlíčkova 818, 784 01 Litovel 

 Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci - územní 
pracoviště Olomouc, Wolkerova 6, 779 11 Šumperk 

 ČIŽP OI, Tovární 41, 772 00 Olomouc 

 

Oznamovatel 

 AGP Projekční ateliér, s.r.o., Jungmannova 12, 772 00 Olomouc 

 

Zpracovatel oznámení 

 Ing. Jarmila Paciorková, U Statku 301/1, 736 01 Havířov 

 

Investor 

 Orrero, a.s., Litovel – Tři Dvory 98, 784 01 Litovel 

 

Na vědomí 

 MŽP ČR, OVSS VIII, Krapkova 3, 779 00 Olomouc 

 MŽP ČR, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, 
Vršovická 65, 110 00 Praha 10 

 


